²¹ ALLIAUD - DAL VERME, 1988, II, Appendice, p. 310.

²² DAVISO DI CHARVENSOD, 1961, p. 373.

²³ ASSANDRIA (a c. di), 1914, doc. CCXXXV (6 e 13 agosto 1260 e 11 gennaio 1264), pp. 237-245.

²⁴ ORDANO, 1959.

²⁵ DAVISO DI CHARVENSOD, 1961, pp. 373-395.

comunis Vercellarum [...]. Et similiter comune Vercellarum teneatur vetare predictam mercandiam predictis de valle Augusta»²⁶; i due comuni sono dunque pronti a operare congiuntamente un blocco dei traffici di merci da e per la Valle d'Aosta. L'accordo prosegue specificando le disposizioni relative in modo particolare alle macine da mulino, evidentemente meritevoli di particolare attenzione in virtù del loro valore sia economico che funzionale: «Et comune Vercellarum teneatur non ducere nec duci permettere molas nisi per civitatem Yporegie. Et comune et homines Yporegie teneantur similiter non ducere nec duci permettere molas per canapicium vel aliam partem nisi per civitatem Yporegie versus Vercellas et quod illas molas diligenter faciant custodiri»²⁷; Vercelli e Ivrea concordano dunque di bloccare anche i transiti di questi importanti manufatti lapidei mantenendoli e custodendoli all'interno dei propri confini, impedendone di fatto la commercializzazione.

Le misure di cui sopra rendono conto in modo chiaro della rilevanza sia economica che strategica del controllo del mercato delle *mole* e della gestione delle stesse anche internamente ai confini comunali. Già gli statuti vercellesi del 1241 prevedono norme specifiche in merito all'esazione della *molaricia* o *molaria*, la tassa legata alle transazioni commerciali di macine da mulino²⁸.

Nel 1329 anche gli Statuti del comune di Ivrea risultano contenere precise disposizioni dedicate a questo tema: si tratta in particolare dei capitoli XLI (*De pedagio molarum*)²⁹ e XLII (*De precio molarum ducendarum*)³⁰ e della *Adicio super*

²⁶ ASSANDRIA (a. c. di), 1914, doc. CCXLV (27 e 29 gennaio e 2 febbraio 1231), pp. 255-262, qui citata p. 256.

²⁷ *Ibid.*, doc. CCXLV (27 e 29 gennaio e 2 febbraio 1231), pp. 255-262.

²⁸ ORDANO, 1959, in particolare p. 814.

²⁹ PENE VIDARI (a. c. di), 1968, pp. 42-43. «Item statuerunt et ordinaverunt quod omnes mole et çape que ducte fuerint debeant poni in curte domus Sancti Spiritus vel infra ecclesiam santi Francisii vel circa; et qui contrafecerit, ille cuius erunt ille mole vel çape solvat pro banno solidos V pro qualibet vice et pro qualibet mola seu çapa Nullus autem debeat ipsas molas seu çapas removere de dicto loco absque licentia pedagogarii sub banno solidorum LX postquam fuerit preconiatum, et hoc preconietur per Yporegiam in locis consuetis Licet tamen cuicumque civi Yporegie ducere molas ad suum molandinum et habere ad suam voluntatem ad necessarium usum suum; posit etiam ille cuius fuerint mole eas in civitate Yporegie ubi voluerit ponere postquam in dicto ordinato pedagogariis fuerint presentate eorumque presentacio manu dicti pedagogarii fuerit scripta Illi autem qui dictas molas seu çapas defferri facient in civitate Yporegie super carris non possint facere ipsas portari nisi a boveris et super carris Yporegie et districtus, exceptis hominibus iurisdictionis Yporegie qui ad eorum usum possint facere sicut voluerit eas defferri Nullus etiam possit extrahere vel extrahi facere de civitate Yporegie vel districtu molas aliquas ibi delatas donec homines Yporegie districtus et episcopatus et etiam illi de contrata de hiis molis habere volentibus emerint pro precio competenti quante fuerint necesse ad eorum molendina ubicumque sint, et tunc demum possint extrahi soluto tamen pedagio supradicto; item çape aposite in opere molendinorum vendite per molendinarios Yporegie libere possint soluto pedagio extrahi a quocumque. Non debeat quisquam molas aliquas ducere vel duci facere de valle Augusta per civitatem Yporegia vel districtum nisi prius per eos qui tenent moleriam in valle Agu-

statuto pedaggi molarum del 1338³¹. Evidenziando le norme relative agli aspetti commerciali si nota l'imposizione dell'obbligo di collocare tutte le *mole* e le *clape* in un luogo particolare, «in curte domus Sancti Spiritus vel infra ecclesiam santi Francisii vel circa»³², senza poterle ulteriormente spostare se non dopo aver ottenuto la *licentia pedagiarii*. L'area così identificata potrebbe consistere in un semplice magazzino di stoccaggio, ma è altresì lecito ipotizzare che si tratti anche di un laboratorio artigiano per la rifinitura delle pietre; già nel 1180 infatti, nella *Carta concordie facte inter dominum Guillelmum de bardo et Comune Yporegium*³³, si legge di

sta sic factum et ordinatum extiterit quod homines Yporegie et districtus de ipsa moleria et valle possint emere molas et ducere libere Yporegiam solvendo tamen ex hiis id quod est actenus consuetum solvi, et qui contra predicta vel aliquod predictorum fecerit admitat molas quas duceret vel duci faceret contra formam predictam. Quilibet tamen molendinarius civitatis Yporegie et districtus posit libere et secure tam per se quam per eorum nuncios ad dictam moleriam per vallem Agustam ire et redire et emere molas bonas et minus bonas precio consueto vel competenti; et si quis habeat molas in civitate Yporegie bonas vel minus bonas teneatur vendere dictis molendinarius precio competenti arbitrio duorum molendinorum civitatis Yporegie electorum per dictum venditorem, qui duo iurent ad sancta Dey evangelica predicta bene et bona fide facere et se non habere partem in dictam venditione vel emptione, et qui contrafecerit solvat ultra predictas penas solidos LX pro quolibet et qualibet vice».

³⁰ *Ibid.*, pp. 43-44. «Item statuerunt et ordinaverunt quod quicumque duxerit aliquam molam unam vel plures alicui civi Yporegie deverssus vallem Augustam ad vecturam debeat ipsam vel ipsas ducere ad vecturam pro tanto quantum accipere et habere consueverunt comuniter a sex annis citra vel ante, et idem intelligatur de clapis ducendis similiter pro precio consueto; et si pro dicto precio ducere recusaverint, liceat cuilibet civi Yporegie habenti molas vel clapas ad ducendum et cuilibet eius nuncio eas duci facere ad suam liberam voluntatem. Et super hiis observandis teneantur potestates sive vicarii et iudices et etiam comune et homines Yporegie fortem facere quemlibet civem Yporegie ad predicta consequenda his iuribus quibus melius poterint contra quoslibet impedientes ipsos cives in predictis quandocumque per aliquem civem fuerint inde requisiti».

³¹ PENE VIDARI (a. c. di), 1969, p. 135. «In primis super statuto de pedagio molarum quod est folio VIII sic aditum est et declaratum quod pro mola grossa de qua solvi debeat pedagium non possit capi pro pedagio ultra solidos IIII imperialium, et pro çapa de qua solvi debeat pedagium non possit capi ultra solidos II imperialium, et hoc sub pena et banno solidorum LX imperialium quo prohibet contrafaciente et qualibet vice».

³² PENE VIDARI (a. c. di), 1968, doc. XLI, p. 42.

³³ ASSANDRIA (a. c. di), 1914, doc. CLXX (23 giugno 1180), pp. 154-156. «Anno ab incarnatione domini nostri ihesu Xpisti Milleximo Centesimo Octuagesimo VIII dies Kalendas Julii inditione terciadecima Presentia illorum nomina quorum subter leguntur Convenerunt inter se ex una parte dominus Guilielmus de bardo Nec non et ex altera parte consules de civitate Yporegie scilicet dominus surianus et bonbellus de solaro et Jacobus de turre et lifredus de civitate et obertus de salayrano qui omnes isti sunt consules in isto tempore de suprascripta civitate ex parte tocius comunis iamdicte civitatis Ea ratione ut inferius legitur quod predictus dominus Guillelmus convenit per se eiusque heredes prenominitis consulibus ad partem tocius comunis de suprascripta civitate quod ipse nec eius heredes non debet vendere nec dare nec dimittere passare nec portare molas de hinc in antea usque in perpetuum de bardo in antea nisi comuni molario de suprascripta civitate Et quod suprascriptus dominus Guillelmu debet dare carrum molarum de septem palmis comuni molario de civitate Yporegie por libris quatuor et solidis V denariorum segusinorum nec plus non debet ei vendere et carrum

un «comunis molarius de civitate Yporegie»³⁴ destinato alla raccolta esclusiva di tutte le *mole* provenienti dalla Valle d'Aosta. L'utilizzo di tale spazio definito, quale che sia l'effettivo utilizzo su cui ci si può solo limitare a ipotesi, permane dunque almeno per 150 anni, a dimostrazione della significativa e costante rilevanza del materiale in esso transitante.

Le deroghe riservate ai cittadini eporediesi sono altrettanto rivelatrici: si legge infatti «Licet tamen cuicumque civi Yporegie ducere molas ad suum molandinum et habere ad suam voluntatem ad necessarium usum suum», nonché la possibilità di collocare le macine altrove, una volta informato il *pedagiarius*, e di venderle senza le restrizioni previste per chi non è soggetto alla giurisdizione di Ivrea³⁵. A beneficio dei mugnai della città è inoltre disposto che essi possano recarsi «libere et secure» in Valle d'Aosta per l'acquisto delle «molas bonas et minus bonas precio

molarum de sex palmis debet dare suprascripto molario pro libris tribus denariorum segusinorum nec plus non debet ei vendere per nullum tempus Et comunis molarius minus non debet ei dare nec minus non debet emere Et si contingerit quod predictus dominus Guillelmus non potuerit habere molas de suis pro illo eodem precio quod est solitus habere ipse debet tenere molas qua non debet dimittere ire donec predictus molarius de Yporegia habeat suprascriptas molas pro suprascripto precio Et si contingerit quod aliquis hominum domini Guillelmi furaverit aliquam molam predictus dominus Wilielmus debet facere reddere molam suprascripto comuni molario si invenerit et si non potuerit reddere molam debet facere dare de unaquaque mola que fuerit furata comuni molario solidos quinque denariorum segusinorum Et hoc qualiter superius in integrum convenit predictus dominus Guillelmus prenominitis consulibus ad partem suprascripti comunis in pena Centum marcharum puri argenti tenere et adtendere Ita quod si predictus dominus Guillelmus nec eius heredes se de hac convenientia removere presumpserit et non permanserit in his omnibus ut supra legitur tunc Componat dominus Guillelmus prenominitis consulibus et comuni suprascripto centum marchas argenti et Si non solverit homines de Yporegia debent eum pignorare de centum marchis argenti et auferre ei de rebus suis unde habeant Et post penam compositam tacitus et contentus permaneat in isto eodem conventu Et ibi dominus Guillelmus fuit confessus quod iuraverat per sancta dei evangelia prenominitis consulibus tenere et adtendere omnia precepta et mandata que facerent ei suprascripti consules nomine istius conventi qualiter superius legitur Et Consules preceperunt ibi ei per sacramentum illud quod fecerat eis quod istud conventum quod convenit eis in ista carta qualiter superius legitur et inferius quod ipse teneret de hinc in antea usque in perpetuum firmum et ratum omni tempore Et ipse dominus Guillelmus Respondit et dixit eis ita et sic teneri Illud idem sacramentum dixerunt Enurardus de donato et anselmus scopherius se fecisse quod dominus Wilielmus suprascriptum conventum suprascriptis consulibus teneret et quod facerent cum bona fide tenere Et suprascripti consules convenerunt prenominato domino Wilielmo ex parte comunis suprascripti quod si aliquid mulam procederet et nomine suprascripto molarie quod ipsi et comunis debent eum iuvare et sustinere et illos qui cu meo fuerint usque in finem Nec debent facere pacem nec verram recreutam cum illis qui ei dampnum fecerint donec dominus Guillelmus habuerit pacem seu concordiam Et dominus Guillelmus convenit eis quod non debet facere pacem cum comite de ultramonte nisi comes faciat pacem cum hominibus de civitate Yporegie Et convenit eis quod debet facere hec eadem sacramenta que superius leguntur et quod faciet facere vel suis hominibus».